
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

REPUBBLICA ITALIANA
                                                                                                                                                   Anno 74° - Numero 27

GAZZET TA UFFICIALE
DELLA REGIONE SICILIANA

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-928-804 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074925-931-932 - INSERZIONI TEL. 091/7074936-940 - FAX 091/7074927

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it

                                                                                                                                         SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDIʼ
PARTE PRIMA                                                    Palermo - Venerdì, 8 maggio 2020                                    Sped. in a.p., comma 20/c, art. 2,
                                                                                                                                                                                                                                                        l. n. 662/96 - Filiale di Palermo

S O M M A R I O

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (Parte prima per intero) è consultabile presso il sito Internet: http://gurs.regione.sicilia.it
accessibile anche dal sito ufficiale della Regione www.regione.sicilia.it

DECRETI ASSESSORIALI

Assessorato dellʼeconomia

DECRETO 14 aprile 2020.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio
finanziario 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         4

Assessorato della salute

DECRETO 17 aprile 2020.

Individuazione degli Approvatori regionali per i farma-
ci sottoposti a Registri di monitoraggio AIFA . . pag.         8

DECRETO 17 aprile 2020.

Disposizioni transitorie attività formative di cui ai
D.A. n. 377/2019 e n. 1649/2019 - Corsi di riqualificazione
OSS e qualificazione ASO . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         9

DECRETO 22 aprile 2020.

Differimento della scadenza dei termini di presenta-
zione delle istanze relative al D.A. n. 127/2020, recante
Avviso pubblico per la presentazione delle domande di
riconoscimento dell'equivalenza dei titoli del pregresso
ordinamento al titolo universitario di Educatore profes-
sionale socio sanitario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       16

DECRETO 24 aprile 2020.

Bando incarichi vacanti di emergenza sanitaria terri-
toriale 1 marzo 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       19

Assessorato
del territorio e dellʼambiente

DECRETO 15 aprile 2020.

Concessione di deroga relativa alla realizzazione di

una pista ciclabile in ampliamento alle opere di arredo
urbano del lungomare del comune di Venetico. pag.       35

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

Presidenza:

Presa d’atto delle mappe di pericolosità di alluvioni e
degli shapefile relativi al rischio previsti dall’art. 6 della diret-
tiva n. 2007/60/CE e della relativa relazione metodologica
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       42

Adozione del “Calendario, programma di lavoro e misure
consultive per l’elaborazione del Piano di gestione del rischio
di alluvioni”. Il ciclo di pianificazione: 2016-2021. Attuazione
della direttiva n. 2007/60/CE relativa alla valutazione e alla
gestione dei rischi di alluvioni. . . . . . . . . . . . . . . . pag.       42

Avviso relativo alla procedura VAS del “Piano di protezio-
ne dell'ambiente, di decontaminazione, di smaltimento e di
bonifica, ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amian-
to” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       42

Iscrizione nel registro delle persone giuridiche private
della modifica statutaria dell’associazione Lega italiana per la
lotta contro i tumori (LILT), associazione provinciale di
Palermo APS, con sede legale in Palermo . . . . . . pag.       42

Iscrizione nel registro delle persone giuridiche private
dell’associazione Le Aristogatte Onlus, con sede legale in
Catania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       42

Iscrizione nel registro delle persone giuridiche private
dell’associazione Le Soste di Ulisse, con sede legale in Licata
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       42

Assessorato dell’economia:

Scioglimento degli organi di amministrazione e controllo
della Banca di Credito Peloritano S.p.A., con sede in Messina
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       42



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

2                                    8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27

Assessorato dell’energia e dei servizi di pubblica utilità:

Approvazione di un progetto della ditta Bologna Ecoser-
vice s.r.l., relativo alla realizzazione e gestione di un centro di
messa in riserva di rifiuti non pericolosi nel comune di Paler-
mo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       43

Autorizzazione unica alla ditta Protec s.r.l. per la realizza-
zione di un impianto di messa in riserva e recupero di rifiuti
pericolosi e non nel comune di Favara. . . . . . . . . pag.       43

Autorizzazione unica alla ditta Ricicla s.r.l. per la realiz-
zazione di un impianto di recupero rifiuti speciali non perico-
losi, recupero di materiale organico per la produzione di
compost nel comune di Trapani . . . . . . . . . . . . . . pag.       43

Voltura in favore della ditta Ekop S.p.A. dei decreti 14
gennaio 2011 e 14 dicembre 2016, relativi all’autorizzazione
di un impianto di termodistruzione di rifiuti pericolosi e non,
sito nel territorio del comune di Belpasso . . . . . . pag.       43

Voltura alla ditta F.lli Caschetto s.r.l. dell’ordinanza com-
missariale 26 maggio 2005, relativa ad un centro di raccolta
per la messa in sicurezza, la demolizione, il recupero dei
materiali e la rottamazione veicoli a motore, rimorchi simili
e loro parti, nonchè stoccaggio di rifiuti speciali pericolosi e
non, sito nel comune di Priolo Gargallo. . . . . . . . pag.       43

Autorizzazione alla ditta Centro Commerciale Edile s.r.l.
per l’esercizio di un impianto mobile di recupero di rifiuti
non pericolosi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       43

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del
lavoro:

Comunicato relativo al decreto n. 291 del 30 marzo 2020,
inerente alla presa d’atto del nuovo quadro economico post
gara dell’operazione presentata dal comune di Favara a valere
sull’azione 9.6.6 - 1^ finestra del PO FESR 2014/2020
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       43

Nomina della commissione esaminatrice per l’abilitazio-
ne alla conduzione di generatori di vapore nei mesi di luglio
- agosto 2020 in Caltanissetta . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       43

Assessorato delle infrastrutture e della mobilità:

Provvedimenti concernenti presa d’atto degli atti di con-
tabilità finale di interventi del libero Consorzio comunale di
Ragusa inseriti nell’ambito del POR Sicilia 2000/2006 - misu-
ra 6.01 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       43

Assessorato dell’istruzione e della formazione professio-
nale:

Avviso relativo alla proroga dei termini inerenti alla proce-
dura di mantenimento dell’accreditamento degli organismi for-
mativi - Decreto presidenziale n. 25/2015, art. 14, comma 12
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       44

Assessorato della salute:

Trasferimento del rapporto di accreditamento istituzio-
nale dalla struttura Studio odontoiatrico dott. Francesco
Blunda alla società Studio Blunda s.r.l., con sede in Alcamo
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       44

Autorizzazione al legale rappresentante della farmacia
Isaja del dr. Vincenzo Isaja & C. s.a.s., con sede in Messina, al
commercio dei farmaci SOP e OTC on line . . . . . pag.       44

Nomina del commissario ad acta presso l’Azienda sanita-
ria provinciale di Siracusa nell’ambito dell’emergenza Covid-
19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       44

Assessorato del territorio e dell’ambiente:

Provvedimenti concernenti chiusura di interventi nei
comuni di Centuripe e San Vito Lo Capo in attuazione della
linea di intervento 2.3.1.A del PO FESR 2007/2013 pag.       44

Chiusura di un intervento nel comune di Balestrate di cui
alla linea di intervento 3.2.1.03 del PO FESR 2007/2013
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       44

Chiusura di un intervento nel comune di Chiusa Sclafani
di cui alla linea di intervento 3.2.1.01 del PO FESR 2007/2013
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       45

PO FESR Sicilia 2014-2020 - Asse 5 - Azione 5.1.1A -
Approvazione della convenzione stipulata tra il Dipartimento
regionale dell’ambiente e il comune di Pantelleria pag.       45

Valutazione ambientale strategica di una variante urbani-
stica riguardante un progetto relativo a un centro socio-riabi-
litativo nel comune di Taormina . . . . . . . . . . . . . . pag.       45

Conferma dell’incarico conferito al commissario ad acta
presso il comune di Castelmola - adozione del piano regolato-
re generale, del regolamento edilizio e delle eventuali prescri-
zioni esecutive. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       45

Esito positivo della procedura di screening della valuta-
zione di incidenza ambientale relativa ad un progetto presen-
tato dall’Ente Parco Fluviale dell’Alcantara, ricadente nel ter-
ritorio del comune di Castiglione di Sicilia . . . . . pag.       45

Parere positivo con prescrizioni per lo svolgimento della
campagna di trattamento di biostabilizzazione aerobica della
frazione di sottovaglio da tritovagliatura rifiuti urbani indiffe-
renziati a mezzo impianto mobile presso l’impianto della ditta
D’Angelo Vincenzo s.r.l., con sede in Alcamo . . . . pag.       45

Revoca del decreto 13 febbraio 2020, relativo alla sospen-
sione dell’incarico conferito al direttore generale dell’ARPA
Sicilia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       45



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                                 3

Valutazione di impatto ambientale del progetto di apertu-
ra di una cava di lava da frantumazione, sita nel territorio del
comune di Paternò . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       45

Esito positivo del procedimento di valutazione di impatto
ambientale e della valutazione di incidenza del progetto di
coltivazione di una cava di calcare, sita nel comune di Palaz-
zo Adriano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       46

Assessorato del turismo, dello sport e dello spettacolo:

Revoca del decreto 4 marzo 2020, relativo all’“Avviso per

la presentazione di istanze per il sostegno delle spese di rea-

lizzazione di manifestazioni di maggiore rilevanza turistica”.

Legge regionale n. 2 del 26 marzo 2002, art. 39, comma 2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       46



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

4                                    8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27

DECRETI ASSESSORIALI
ASSESSORATO DELLʼECONOMIA

DECRETO 14 aprile 2020.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2020.

IL RAGIONIERE GENERALE DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                                 5



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

6                                    8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                                 7

Palermo, 14 aprile 2020.

BOLOGNA

(2020.16.937)017



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

8                                    8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27

ASSESSORATO DELLA SALUTE

DECRETO 17 aprile 2020.

Individuazione degli Approvatori regionali per i farmaci
sottoposti a Registri di monitoraggio AIFA.

IL DIRIGENTE GENERALE 
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE 

PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

Visto Statuto della Regione;
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833;
Visto il decreto legislativo n. 502/92 riguardante il rior-

dino della disciplina della materia sanitaria a norma del-
l’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e s.m.i.;

Visto l’art. 31, comma 9, della legge n. 449/ 1997;
Visto il decreto legislativo 19 giugno 1999, n. 229 e

s.m.i.;
Vista la legge 23 dicembre 2000, n. 388;
Vista la legge 16 novembre 2001, n. 405;
Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 ed, in partico-

lare, l’articolo 1, comma 796, lettera l);
Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino

del Servizio sanitario regionale;
Visto il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 “Definizione e

aggiornamento dei Livelli essenziali di assistenza, di cui
all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicem-
bre 1992, n. 502”;

Considerato che l’Agenzia italiana del farmaco (AIFA)
ha istituito i Registri di monitoraggio per migliorare l’ap-
propriatezza prescrittiva dei medicinali a carico del SSN e
per permettere la corretta applicazione degli Accordi
negoziali (accesso al fondo farmaci innovativi, richieste di
rimborso ecc...);

Considerato che tale sistema prevede un meccanismo
di abilitazioni a cascata e che le Regioni sono tenute ad
individuare a tale scopo gli Approvatori regionali;

Considerato che gli Approvatori regionali hanno il
compito di abilitare/disabilitare i Reparti e le Aziende
sanitarie in ottemperanza ai provvedimenti assunti dal-
l’Amministrazione, nonché i direttori sanitari su indica-
zione delle strutture sanitarie di appartenenza;

Visto il D.D.G. n. 1329 del 22 agosto 2014, con il quale
si è proceduto all’individuazione degli Approvatori regio-

nali per i farmaci sottoposti a Registri di monitoraggio
AIFA;

Ritenuto necessario dover aggiornare il D.D.G. sopra
citato individuando quali Approvatori regionali Pasquale
Cananzi, Stefano Campo e Claudia La Cavera, in servizio
presso il Dipartimento pianificazione strategica dell’Asses-
sorato della salute;

Visto il D.lgs. n. 33/2013, di riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffu-
sione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni;

Vista la legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e, in
particolare, l’art. 68, recante “Norme in materia di traspa-
renza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

Visti gli atti d’ufficio;

Decreta:

Art. 1

Per le motivazioni espresse in premessa, che s’inten-
dono qui riportate e trascritte, sono nominati quali Appro-
vatori regionali per i farmaci sottoposti a Registri di moni-
toraggio AIFA, Pasquale Cananzi, Stefano Campo e Clau-
dia La Cavera.

È conseguentemente abrogato il D.D.G. n. 1329 del 22
agosto 2014.

Art. 2

Nessun compenso a carico del bilancio regionale è
dovuto agli Approvatori regionali sopra indicati per
l’espletamento di tale attivita; eventuali spese inerenti i
rimborsi di missione restano a carico delle Amministra-
zioni di rispettiva appartenenza.

Il presente decreto sara trasmesso alla Gazzetta Uffi-
ciale della Regione siciliana per la pubblicazione, nonché
al responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti nel sito istituzionale, ai fini dell’obbligo di pub-
blicazione on line e notificato agli interessati.

Palermo, 17 aprile 2020.
LA ROCCA

(2020.16.951)102



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                                 9

DECRETO 17 aprile 2020.

Disposizioni transitorie attività formative di cui ai D.A. n. 377/2019 e n. 1649/2019 - Corsi di riqua-
lificazione OSS e qualificazione ASO.

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO REGIONALE
PER LE ATTIVITÀ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

10                                 8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                               11



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

12                                 8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27

Palermo, 17 aprile 2020.
DI LIBERTI



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                               13

Allegato 1



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

14                                 8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                               15

Allegato 2

(2020.118.999)102



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

16                                 8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27

DECRETO 22 aprile 2020.

Differimento della scadenza dei termini di presentazione delle istanze relative al D.A. n.
127/2020, recante Avviso pubblico per la presentazione delle domande di riconoscimento
dell'equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento al titolo universitario di Educatore pro-
fessionale socio sanitario.

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO REGIONALE
PER LE ATTIVITÀ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                               17



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

18                                 8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27

Palermo, 22 aprile 2020.
DI LIBERTI

(2020.118.999)102



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                               19

DECRETO 24 aprile 2020.

Bando incarichi vacanti di emergenza sanitaria territo-
riale 1 marzo 2020. 

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE

PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge istitutiva del Servizio sanitario nazionale

23 dicembre 1978, n. 833;
Visto il D.L.vo n. 502/92, come modificato ed integrato

con il D.L.vo n. 517/93, e ulteriormente modificato con
D.L.vo n. 229/99;

Visto l’Accordo collettivo nazionale dei medici di
medicina generale del 23 marzo 2005 e s.m.i;

Visto l’art. 7 dell’ A.C.N. 21 giugno 2018 che sostituisce
l’art. 92 e ristabilisce i criteri per la copertura degli incari-
chi vacanti di emergenza sanitaria territoriale;

Visto l’art. 92, comma 7, come sostituito dell’A.C.N. 21
giugno 2018, ai sensi del quale i medici già titolari di inca-
rico a tempo indeterminato di emergenza sanitaria terri-
toriale possono concorrere all’attribuzione degli incarichi
vacanti solo per trasferimento;

Visto l’art. 93, comma 1, ai sensi del quale gli incarichi
a tempo indeterminato sono conferiti per 38 ore settima-
nali, presso una sola Azienda e comportano l’esclusività
del rapporto;

Visto l’art. 92, comma 5, come sostituito dell’A.C.N. 21
giugno 2018, ai sensi del quale possono concorrere al con-
ferimento degli incarichi vacanti di emergenza sanitaria
territoriale i medici in possesso dell’attestato di idoneità
rilasciato dopo la frequenza dell’apposito corso di forma-
zione previsto ai sensi all’art. 96 dell’A.C.N.;

Visto l’art. 92, comma 6, come sostituito dell’A.C.N. 21
giugno 2018, ai sensi del quale possono concorrere al con-
ferimento degli incarichi vacanti:

a) i medici titolari di incarico a tempo indeterminato
per l’emergenza sanitaria territoriale in una Azienda della
Regione Sicilia o in un’Azienda di altra Regione, a condi-
zione che risultino titolari rispettivamente da almeno un
anno e da almeno due anni dell’incarico dal quale proven-
gono. I trasferimenti sono possibili fino alla concorrenza
di un terzo dei posti disponibili in ciascuna Azienda e i
quozienti frazionali ottenuti nel calcolo del terzo si
approssimano all’unità più vicina. In caso di disponibilità
di un solo posto per questo può essere esercitato il diritto
di trasferimento;

b) i medici inclusi nella graduatoria regionale di medi-
cina generale relativa al settore di emergenza sanitaria ter-
ritoriale valida per l’anno 2020, in possesso dell’attestato
di idoneità all’esercizio delle attività di emergenza sanita-
ria territoriale, con priorità per:

b.1) medici già incaricati a tempo indeterminato pres-
so la stessa Azienda nel servizio di continuità assistenzia-
le;

b.2) medici incaricati a tempo indeterminato di conti-
nuità assistenziale nell’ambito della Regione Sicilia, con
priorità per quelli residenti nell’ambito dell’Azienda da
almeno un anno antecedente la data di pubblicazione
dell’incarico vacante;

b.3) medici inseriti nella graduatoria regionale, con
priorità per quelli residenti nell’ambito dell’Azienda da
almeno un anno antecedente la data di pubblicazione
dell’incarico vacante;

c) i medici, in possesso dell’attestato di idoneità

all’esercizio delle attività di emergenza sanitaria territoria-
le, che abbiano acquisito il titolo formazione specifica in
medicina generale successivamente alla data di scadenza
della presentazione della domanda di inclusione in gra-
duatoria regionale valida per il 2020, autocertificandone il
possesso all’atto della presentazione della domanda.

Visto il D.A. 23 febbraio 2007 pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 14 del 30
marzo 2007, con il quale è stato reso esecutivo l’Accordo
regionale di emergenza sanitaria territoriale;

Visto in particolare l’art. 1, comma 2, del citato
Accordo regionale di emergenza sanitaria territoriale ai
sensi del quale, “fermo restando quanto previsto dall’art.
92, comma 5, dell’A.C.N. di medicina generale 23 marzo
2005, qualora dopo aver esperito le procedure di conferi-
mento degli incarichi a tempo indeterminato di cui alle
lettere a) (trasferimenti) e b) (b1, b2, b3 graduatoria di set-
tore), rimangono ancora incarichi disponibili, gli stessi
saranno attribuiti a medici, in possesso dei requisiti di cui
all’art. 15, comma 2, (attestato di formazione in medicina
generale o titolo equipollente) dell’A.C.N. 23 marzo 2005,
ma non inseriti nella graduatoria regionale di settore, i
quali abbiano conseguito l’attestato di idoneità alle attività
di emergenza dopo la scadenza del termine di presentazio-
ne della domanda di inserimento nella graduatoria regio-
nale di settore”; 

Visto l’art. 9 del decreto legge n. 135/2018 “Disposi-
zioni urgenti in materia di formazione specifica in medi-
cina generale”, convertito con la legge n. 12/2019, ai sensi
del quale, per far fronte alla carenza dei medici di medici-
na generale, i laureati in medicina e chirurgia abilitati
all’esercizio professionale, purché in possesso dell’attesta-
to di idoneità all’esercizio delle attività di emergenza sani-
taria territoriale, iscritti al corso di formazione in medici-
na generale possono partecipare all’assegnazione degli
incarichi convenzionali previsti dall’A.C.N., fermo restan-
do che il mancato conseguimento del titolo entro il termi-
ne previsto comporta la decadenza dall’eventuale incarico
assegnato;

Viste le Linee guida per l’assegnazione degli incarichi
di medicina generale approvate dalla Conferenza delle
Regioni al fine di favorire un’omogenea applicazione su
tutto il territorio nazionale delle disposizioni contenute
nel citato D.L. n. 135/18, convertito con legge n. 12/19;

Preso atto che le citate Linee guida prevedono in par-
ticolare quanto segue:

1. i laureati in medicina e chirurgia abilitati all’eserci-
zio professionale, iscritti al corso di formazione specifica
in medicina generale possono partecipare all’assegnazione
degli incarichi convenzionali, limitatamente agli incarichi
pubblicati dalla Regione presso la quale stanno frequen-
tando il corso di formazione, senza iscrizione alla gradua-
toria regionale.

2. ai sensi dell’art. 92, comma 4, come sostituito dal-
l’art. 7 dell’A.C.N. 21 giugno 2018, gli aspiranti, entro 20
gg. dalla pubblicazione degli incarichi vacanti presentano
all’Azienda domanda di partecipazione alle assegnazioni.

3. qualora, espletate tutte le procedure di assegnazio-
ne previste dall’art. 92, uno o più incarichi di emergenza
sanitaria territoriale rimangano vacanti, l’Azienda inter-
pella i laureati in medicina e chirurgia abilitati all’eserci-
zio professionale, in possesso dell’attestato di idoneità
all’esercizio delle attività di emergenza sanitaria territoria-
le, iscritti al corso di formazione specifica in medicina
generale della regione presso la quale stanno frequentan-



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

20                                 8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27

do il corso che hanno presentato domanda secondo il
seguente ordine:

a) medici iscritti alla terza annualità di frequenza al
corso

b) medici iscritti alla seconda annualità di frequenza
al corso

c) medici iscritti alla prima annualità di frequenza al
corso;

Visto l’art. 12 del D.L. 30 aprile 2019, n. 35 (c.d.
Decreto Calabria), convertito con legge n. 60 del 25 giugno
2019 il quale, nel disciplinare forme di accesso al corso di
medicina generale, senza borsa di studio, mediante gra-
duatorie riservate, prevede che i medici già iscritti al corso
di formazione sono interpellati, in fase di assegnazione
degli incarichi, in via prioritaria rispetto ai medici di cui
al citato art. 12, D.L. n. 35/19;

Visto il D.D.G. n. 2032 del 12 novembre 2019 (Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana n. 53 del 29 novembre
2019) e s.m.i., con il quale è stata approvata la graduatoria
regionale definitiva di medicina generale valida per l'anno
2020;

Vista la nota prot. n. 1996 del 16 gennaio 2020, con la
quale l’Amministrazione regionale ha attivato le procedu-
re di ricognizione, invitando le AA.SS.PP. ad individuare e
comunicare gli ambiti carenti di Emergenza sanitaria ter-
ritoriale relativi all’1 marzo 2020;

Preso atto delle comunicazioni pervenute da parte
delle Aziende sanitarie provinciali della Regione relativa-
mente agli incarichi vacanti di emergenza sanitaria terri-
toriale, sia per i PP.TT.EE. che per le ambulanze medica-
lizzate, vacanti all’1 marzo 2020;

Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione degli
incarichi vacanti di Emergenza sanitaria territoriale
vacanti all’1 marzo 2020;

Visto il D.P.R. n. 445/00, recante il testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di sem-
plificazione delle certificazioni amministrative;

Viste le norme in materia di trasparenza e di pubblici-
tà dell’attività amministrativa di cui all’art. 68 della legge
regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.;

Decreta:

Art. 1

Gli incarichi vacanti di Emergenza sanitaria territo-
riale, PP.TT.EE. e ambulanze medicalizzate, accertati all’1
marzo 2020 e dei quali con il presente decreto si dispone
la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione sici-
liana, sono quelli di seguito indicati distinti per Azienda
sanitaria provinciale:

INCARICHI VACANTI DI EMERGENZA SANITARIA
TERRITORIALE 1 MARZO 2020

ABZ / P.T.E.

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
DI AGRIGENTO

POSTAZIONI INCARICHI

- Cammarata 5 38 h settimanali;
- Cammarata 1 19 h settimanali;
- Cammarata 1 19 h settimanali;
- Agrigento 1 38 h settimanali;
- Agrigento 1 19 h settimanali;
- Ribera 3 38 h settimanali;

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
DI CALTANISSETTA

POSTAZIONI INCARICHI

- Caltanissetta 4 38 h settimanali;
- Caltanissetta 1 19 h settimanali;
- Milena 1 38 h settimanali;
- Milena 1 19 h settimanali;
- Sommatino 1 19 h settimanali;
- Niscemi 1 38 h settimanali;
- Niscemi 1 19 h settimanali;

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
DI CATANIA

POSTAZIONI INCARICHI

- Bronte 1 38 h settimanali;
- Vizzini 1 38 h settimanali;
- Catania 2 1 38 h settimanali;
- Adrano 1 38 h settimanali;

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
DI ENNA

POSTAZIONI INCARICHI

- Pietraperzia 2 38 h settimanali;

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
DI MESSINA

POSTAZIONI INCARICHI

- Messina 2 38 h settimanali;
- Francavilla di Sicilia 1 38 h settimanali;
- Milazzo 1 38 h settimanali;
- Falcone 1 38 h settimanali;
- Capo D’Orlando 1 38 h settimanali;
- Tortorici 2 38 h settimanali;
- S. Stefano di Camastra 3 38 h settimanali;

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
DI PALERMO

POSTAZIONI INCARICHI

- Corleone 1 38 h settimanali;
- Prizzi 2 38 h settimanali;
- Petralia Sottana 3 38 h settimanali; 
- Guadagna 1 38 h settimanali; 
- Buccheri La Ferla 2 38 h settimanali;
- Palazzo Adriano 1 38 h settimanali; 
- Bagheria 2 38 h settimanali;
- Monreale 1 38 h settimanali;
- Cervello 1 38 h settimanali; 
- Terrasini 1 38 h settimanali; 
- Mondello 1 38 h settimanali;
- Lercara Friddi 2 38 h settimanali;
- Balestrate 1 38 h settimanali;

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
DI RAGUSA

POSTAZIONI INCARICHI

- Chiaramonte Gulfi 1 19 h settimanali;
- Comiso 1 38 h settimanali;



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                               21

- Comiso 1 19 h settimanali;
- Modica 3 38 h settimanali;
- Modica 1 19 h settimanali;
- Pozzallo 3 38 h settimanali;
- Pozzallo 1 19 h settimanali;
- Ragusa 1 19 h settimanali;
- Scicli 1 38 h settimanali; 
- Scicli 1 19 h settimanali; 
- Vittoria 1 38 h settimanali;
- Vittoria 1 19 h settimanali; 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
DI SIRACUSA

POSTAZIONI INCARICHI

- Siracusa 2 38 h settimanali;
- Siracusa 1 19 h settimanali;
- Palazzolo 1 19 h settimanali;
- Rosolini 1 19 h settimanali;
- Pachino 1 19 h settimanali;

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
DI TRAPANI

POSTAZIONI INCARICHI

- San Vito Lo Capo 4 38 h settimanali;
- Marsala 1 38 h settimanali;
- Salemi 1 19 h settimanali;
- Marsala 1 19 h settimanali;
- Petrosino 1 19 h settimanali;
- Castelvetrano 1 19 h settimanali;

Art. 2

Possono concorrere al conferimento dei predetti inca-
richi, secondo il seguente ordine di priorità:

a) i medici che siano titolari di incarico a tempo inde-
terminato per l’emergenza sanitaria territoriale in una
Azienda sanitaria provinciale della Regione Sicilia, diver-
sa da quella per la quale si concorre, e nelle Aziende di
altre Regioni, a condizione che risultino titolari, rispetti-
vamente, da almeno un anno e da almeno due anni dell’in-
carico dal quale provengono. I trasferimenti sono possibili
fino alla concorrenza di un terzo dei posti disponibili in
ciascuna Azienda e i quozienti frazionali ottenuti nel cal-
colo del terzo si approssimano all’unità più vicina. In caso
di disponibilità di un solo posto per questo può essere
esercitato il diritto di trasferimento;

b) i medici inclusi nella graduatoria regionale definiti-
va di medicina generale relativa al settore di emergenza
sanitaria territoriale valida per l’anno 2020, in possesso
dell’attestato di idoneità all’esercizio delle attività di emer-
genza sanitaria territoriale, i quali al momento della pre-
sentazione della domanda di cui al presente bando, non-
ché al momento dell’accettazione e dell’attribuzione defi-
nitiva dell’incarico, non risultino titolari a tempo indeter-
minato di emergenza sanitaria territoriale. 

I medici di cui al presente punto b) concorreranno al
conferimento degli incarichi con priorità per:

b1) medici già incaricati a tempo indeterminato pres-
so la stessa Azienda nel servizio di continuità assistenzia-
le;

b2) medici incaricati a tempo indeterminato di conti-
nuità assistenziale nell’ambito della Regione Sicilia, con

priorità per quelli residenti nell’ambito dell’Azienda da
almeno un anno antecedente la data di pubblicazione
dell’incarico vacante;

b3) medici inseriti nella graduatoria regionale, con
priorità per quelli residenti nell’ambito dell’Azienda da
almeno un anno antecedente la data di pubblicazione
dell’incarico vacante;

c) i medici, in possesso dell’attestato di idoneità
all’esercizio delle attività di emergenza sanitaria territoria-
le, che abbiano acquisito il titolo formazione specifica in
medicina generale successivamente alla data di scadenza
della presentazione della domanda di inclusione in gra-
duatoria regionale valida per il 2020, autocertificandone il
possesso all’atto della presentazione della domanda;

d) medici non inseriti nella graduatoria regionale di
settore per l’Emergenza sanitaria territoriale 2020, in pos-
sesso dell’attestato di Formazione in medicina generale i
quali abbiano conseguito l’attestato di idoneità alle attivi-
tà di Emergenza sanitaria territoriale dopo la scadenza
del termine per la presentazione della domanda di inseri-
mento nella graduatoria regionale (art. 1, comma 2,
dell’A.I.R.).

Art. 3

Nel caso in cui, dopo aver espletato tutte le procedure
di assegnazione degli incarichi previste dall’art. 2 del pre-
sente decreto, rimangano vacanti uno o più incarichi di
Emergenza sanitaria territoriale, saranno interpellati i
medici iscritti al corso di formazione specifica in medici-
na generale presso la Regione Sicilia, i quali abbiano pre-
sentato la relativa istanza, a condizione che siano in pos-
sesso dell’attestato di idoneità all’esercizio delle attività di
emergenza sanitaria territoriale.

Art. 4

I medici interessati, di cui al precedente art. 2, entro
20 giorni a decorrere dalla pubblicazione del presente
decreto nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (art.
92, comma 4, come sostituito dall’A.C.N. del 21 giugno
2018) devono trasmettere all’Azienda sanitaria provincia-
le, a mezzo raccomandata a.r., apposita domanda di asse-
gnazione di uno o più degli incarichi vacanti pubblicati, in
conformità agli schemi allegati “A”, “B” , “C”, “D”, “E”.

Art. 5

I medici di cui al punto a) del precedente art. 2 sono
graduati in base all’anzianità di incarico a tempo indeter-
minato nell’emergenza sanitaria territoriale detratti i
periodi di eventuale sospensione dall’incarico di cui all’art.
18, comma 1, dell’A.C.N.

Pertanto sono tenuti a compilare apposita dichiarazio-
ne ai sensi del D.P.R. n. 445/00 (all. “A1”) atta a provare
l'anzianità di servizio. 

In caso di pari posizione, i medici saranno graduati
nell’ordine secondo la minore età, il voto di laurea ed, infi-
ne, l’anzianità di laurea.

Art. 6

I medici di cui al punto b) del precedente art. 2 sono
graduati secondo il punteggio riportato nella graduatoria
regionale di cui all’art. 15, come sostituito dall’art. 2
dell’A.C.N. 21 giugno 2018.

Pertanto devono dichiarare nella domanda di essere
inclusi nella graduatoria regionale di medicina generale



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

22                                 8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27

relativa al settore di emergenza sanitaria territoriale vali-
da per il 2020, specificando il punteggio conseguito; gli
stessi dovranno altresì allegare apposita dichiarazione ai
sensi del D.P.R. n. 445/00 (all. “B 1”).

Art. 7

I medici di cui al punto c) del precedente art. 2 sono
graduati nell’ordine della minore età al conseguimento del
diploma di laurea, del voto di laurea e dell’anzianità di
laurea, con priorità di interpello per i residenti nel territo-
rio aziendale, nella Regione Sicilia e da ultimo fuori
Regione.

Art. 8

I medici di cui al punto d) del precedente art. 2 saran-
no graduati secondo il seguente ordine di priorità:

a) medici incaricati a tempo indeterminato nel servi-
zio di continuità assistenziale della stessa Azienda, secon-
do l’anzianità di incarico;

b) medici incaricati a tempo indeterminato nel servi-
zio di continuità assistenziale in ambito regionale, secon-
do l’anzianità di incarico;

c) medici non incaricati a tempo indeterminato nel
servizio di continuità assistenziale della Regione, i quali
saranno graduati nell’ordine dalla minore età al consegui-
mento dal diploma di laurea, dal voto di laurea ed infine
dell’anzianità di laurea, con priorità per i medici residenti
nell’ambito della stessa azienda; gli stessi dovranno altresì
allegare apposita dichiarazione ai sensi del D.P.R. n.
445/00 (all. “C 1”).

Art. 9

I medici di cui all’art. 3 sono graduati secondo il
seguente ordine: 

1) medici iscritti alla terza annualità di frequenza al
corso;

2) medici iscritti alla seconda annualità al corso;
3) medici iscritti alla prima annualità al corso;

a parità di annualità di frequenza i medici sono graduati
in base ai seguenti criteri:

a) minore età al conseguimento di laurea;
b) voto di laurea;
c) anzianità di laurea;

con priorità di interpello per i medici residenti, alla data
di pubblicazione delle carenze, nel territorio aziendale.

Il mancato conseguimento del diploma di formazione
specifica in medicina generale entro il termine previsto
dal corso di rispettiva frequenza, comporterà la decadenza
dall'eventuale incarico assegnato.

Art. 10

Qualora rimangano incarichi vacanti saranno inter-
pellati i medici iscritti al corso di formazione in medicina
generale ai sensi dell’art. 12 del D.L. n. 35/19, come con-
vertito in legge n. 60/19, purchè in possesso dell’attestato
di idoneità all’esercizio delle attività di emergenza sanita-
ria territoriale.

Art. 11

In allegato alla domanda gli aspiranti devono inoltrare
una dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante se
alla data di presentazione della domanda abbiano in atto
rapporti di lavoro dipendente, anche a titolo precario,
trattamenti di pensione e se si trovino in posizione di
incompatibilità, secondo lo schema allegato “F”.

Eventuali situazioni di incompatibilità devono cessare
al momento dell’assegnazione dell’incarico e comunque
cessare prima del conferimento dello stesso.

Art. 12

Il medico che, in sede di convocazione, accetta l’inca-
rico è cancellato dalla graduatoria regionale di medicina
generale relativa al settore di emergenza sanitaria territo-
riale valida per l’anno 2020; il medico che accetta l’incari-
co per trasferimento decade dall’incarico di provenienza
dalla data di decorrenza del nuovo incarico.

Art. 13

L’Azienda, espletate le formalità per l’assegnazione
degli incarichi, in caso di assegnazione per trasferimento
ad un medico proveniente da altra Regione, comunica
all’Azienda di provenienza l’avvenuta accettazione dell’in-
carico ai fini di quanto previsto dall’art. 92, comma 16,
come sostituito dall’A.C.N. del 21 giugno 2018.

Art. 14

I direttori generali delle Aziende sanitarie provinciali
sono incaricati dell'esecuzione del presente decreto.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana e trasmesso al responsabi-
le del procedimento di pubblicazione di contenuti nel sito
istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pub-
blicazione online.

Palermo, 24 aprile 2020.

LA ROCCA



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                               23



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

24                                 8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                               25



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

26                                 8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                               27



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

28                                 8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                               29



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

30                                 8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                               31



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

32                                 8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                               33



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

34                                 8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27

(2020.17.995)102



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                               35

ASSESSORATO
DEL TERRITORIO E DELLʼAMBIENTE

DECRETO 15 aprile 2020.

Concessione di deroga relativa alla realizzazione di una pista ciclabile in ampliamento alle opere
di arredo urbano del lungomare del comune di Venetico.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’URBANISTICA



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

36                                 8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                               37



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

38                                 8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                               39



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

40                                 8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                               41

Palermo, 15 aprile 2020.

SALERNO

(2020.16.943)112



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

42                                 8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27

PRESIDENZA

Presa d’atto delle mappe di pericolosità di alluvioni e
degli shapefile relativi al rischio previsti dall’art. 6 della diret-
tiva n. 2007/60/CE e della relativa relazione metodologica.

Il segretario generale dell’Autorità di bacino del distretto idro-
grafico della Sicilia rende noto che, con delibera n. 5 del 24 aprile
2020, la Conferenza istituzionale permanente dell'Autorità di bacino
del distretto idrografico della Sicilia, ai sensi dell'art. 63 del D.lgs. n.
152/2006, ha preso atto delle mappe di pericolosità di alluvioni, degli
shapefile relativi al rischio previste dall'art. 6 della direttiva n.
2007/60/CE e della relativa relazione metodologica.

La documentazione relativa e la delibera di adozione sono depo-
sitati a scopo di consultazione presso la sede dell'Autorità di bacino,
di Palermo, via Generale Magliocco 46, 90141 Palermo; mail: autori-
ta.bacino@regione.sicilia.it - pec: autorita.bacino@certmail.regione.
sicilia.it e pubblicati nel sito dell'Autorità di bacino distrettuale alla
pagina http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE
/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_PresidenzadellaRegione/PIR_
AutoritaBacino/PIR_Infoedocumenti/PIR_Avvisiecomunicazioni/PIR
_Deliberazioni1/PIR_Anno2020.

(2020.18.1004)105

Adozione del “Calendario, programma di lavoro e misu-
re consultive per l’elaborazione del Piano di gestione del
rischio di alluvioni”. Il ciclo di pianificazione: 2016-2021.
Attuazione della direttiva n. 2007/60/CE relativa alla valuta-
zione e alla gestione dei rischi di alluvioni.

Il segretario generale dell’Autorità di bacino del distretto idro-
grafico della Sicilia rende noto che, con delibera n. 6 del 24 aprile
2020, la Conferenza istituzionale permanente dell'Autorità di bacino
del distretto idrografico della Sicilia ha adottato, ai sensi dell'art. 63
del D.lgs. n. 152/2006, il "Calendario, programma di lavoro e misure
consultive per l'elaborazione del Piano di gestione del rischio di allu-
vioni". Il ciclo di pianificazione: 2016-2021 (ai sensi dell'art. 66,
comma 7a, del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii.). Attuazione della diretti-
va n. 2007/60/CE relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di
alluvioni.

La documentazione relativa e la delibera di adozione sono depo-
sitati a scopo di consultazione presso la sede dell'Autorità di bacino,
di Palermo, via Generale Magliocco 46, 90141 Palermo; mail: autori-
ta.bacino@regione.sicilia.it - pec: autorita.bacino@certmail.regione.
sicilia.it e pubblicati nel sito dell'Autorità di bacino distrettuale alla
pagina http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE
/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_PresidenzadellaRegione/PIR_
AutoritaBacino/PIR_Infoedocumenti/PIR_Avvisiecomunicazioni/PIR
_Deliberazioni1/PIR_Anno2020.

(2020.18.1004)105

Avviso relativo alla procedura VAS del "Piano di prote-
zione dell'ambiente, di decontaminazione, di smaltimento e
di bonifica, ai fini della difesa dai pericoli derivanti dal-
l'amianto".

Si rende noto che il Dipartimento regionale della protezione civi-
le, in applicazione del D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i., ha
avviato, nell'ambito della relativa procedura di valutazione ambienta-
le strategica, la fase di consultazione al rapporto ambientale (ex art.
14, D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i.) del Piano di protezione dell'ambiente, di
decontaminazione, di smaltimento e di bonifica, ai fini della difesa
dei pericoli derivanti dall'amianto.

Nell'ambito di tale procedura sono stati individuati:
il Dipartimento regionale della protezione civile Servizio 6 Uffi-

cio amianto Autorità procedente;
il Dipartimento regionale dell’ambiente Autorità competente.
La documentazione di piano, il rapporto ambientale, integrato

dello studio d'incidenza, la sintesi non tecnica sono consultabili pres-
so i siti web istituzionali dell'Autorità procedente (http://pti.regione.
sicilia.it - Strutture regionali - Dipartimento della protezione civile -
Previsione e prevenzione - Portale informativo Amianto) e dell'Auto-
rità competente (link SIVVI - portale valutazioni ambientali) o presso
le rispettive sedi ove la predetta documentazione risulta depositata.

I soggetti competenti in materia ambientale, il pubblico interes-
sato ed il pubblico possono presentare, contestualmente, le proprie
osservazioni, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione del
presente avviso nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, su
supporto cartaceo e/o a mezzo pec, ai seguenti indirizzi dell'Autorità
procedente e dell'Autorità competente:

Regione siciliana
Dipartimento della protezione civile
Servizio 6 Ufficio Amianto
via Gaetano Abela, n. 5
90141 Palermo
pec: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it.

(2020.18.1020)119

Iscrizione nel registro delle persone giuridiche private
della modifica statutaria dell’associazione Lega italiana per
la lotta contro i tumori (LILT), associazione provinciale di
Palermo APS, con sede legale in Palermo.

Si comunica l’avvenuta iscrizione nel registro delle persone giu-
ridiche private della Regione siciliana, istituito ai sensi del D.P.R. n.
361/2000 presso la Segreteria generale della Presidenza della Regio-
ne, della modifica statutaria dell’associazione Lega italiana per la
lotta contro i tumori (LILT) associazione provinciale di Palermo APS,
con sede legale in Palermo, approvata con decreto del dirigente gene-
rale del Dipartimento regionale per le attività sanitarie e osservatorio
epidemiologico n. 179/2020 del 26 febbraio 2020.

(2020.16.941)099

Iscrizione nel registro delle persone giuridiche private
dell’associazione Le Aristogatte Onlus, con sede legale in
Catania.

Si comunica l’avvenuta iscrizione nel registro delle persone giu-
ridiche private della Regione siciliana, istituito ai sensi del D.P.R. n.
361/2000 presso la Segreteria generale della Presidenza della Regio-
ne, dell’associazione Le Aristogatte Onlus, con sede legale in Catania,
disposta con decreto del dirigente generale del Dipartimento regiona-
le per le attività sanitarie e osservatorio epidemiologico n. 188/2020
del 3 marzo 2020.

(2020.16.942)099

Iscrizione nel registro delle persone giuridiche private
dell’associazione Le Soste di Ulisse, con sede legale in Lica-
ta.

Si comunica l’avvenuta iscrizione nel registro delle persone giu-
ridiche private della Regione siciliana, istituito ai sensi del D.P.R. n.
361/2000 presso la Segreteria generale della Presidenza della Regio-
ne, dell’associazione Le Soste di Ulisse, con sede legale in Licata
(AG), disposta con decreto del dirigente generale del Dipartimento
regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo n. 147 del 18 feb-
braio 2020.

(2020.16.940)099

ASSESSORATO DELLʼECONOMIA
Scioglimento degli organi di amministrazione e control-

lo della Banca di Credito Peloritano S.p.A., con sede in Mes-
sina.

Con decreto n. 456 del 16 aprile 2020 dell’Assessore per l’econo-
mia, è stato disposto lo scioglimento degli organi con funzioni di
amministrazione e controllo della Banca di Credito Peloritano S.p.A.,
con sede in Messina, e la predetta Banca è stata sottoposta alla pro-
cedura di amministrazione straordinaria, ai sensi dell’art. 70, comma
1, del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385 e sue successive
modifiche ed integrazioni.

(2020.16.948)013

DISPOSIZIONI E COMUNICATI



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                               43

ASSESSORATO DELLʼENERGIA
E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

Approvazione di un progetto della ditta Bologna Ecoser-
vice s.r.l., relativo alla realizzazione e gestione di un centro
di messa in riserva di rifiuti non pericolosi nel comune di
Palermo.

Con decreto n. 288 del 6 aprile 2020 del dirigente del servizio 8 -
A.I.A. del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti, è stato
approvato alla ditta Bologna Ecoservice s.r.l., ai sensi dell’art. 208 del
D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., il progetto relativo ad un centro di
messa in riserva (R13) di rifiuti non pericolosi da realizzare in via
Buzzanca n. 88 nel comune di Palermo, foglio di mappa 39, particella
n. 4753, e ne è stata altresì autorizzata la gestione.

(2020.16.924)119

Autorizzazione unica alla ditta Protec s.r.l. per la realiz-
zazione di un impianto di messa in riserva e recupero di
rifiuti pericolosi e non nel comune di Favara.

Con decreto n. 289 del 6 aprile 2020 del dirigente del servizio 8 -
A.I.A. del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti, è stata rila-
sciata alla ditta Protec s.r.l., ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n.
152/2006 e ss.mm.ii., l’autorizzazione unica di un impianto di messa
in riserva e recupero (operazione R13 ed R12) di rifiuti pericolosi e
non pericolosi, nonchè RAEE, da realizzare in c.da San Benedetto nel
comune di Favara (AG).

(2020.16.925)119

Autorizzazione unica alla ditta Ricicla s.r.l. per la realiz-
zazione di un impianto di recupero rifiuti speciali non peri-
colosi, recupero di materiale organico per la produzione di
compost nel comune di Trapani.

Con decreto n. 290 del 6 aprile 2020 del dirigente del servizio 8 -
A.I.A. del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti, è stata rila-
sciata alla ditta Ricicla s.r.l., ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n.
152/2006 e ss.mm.ii., l’autorizzazione unica di un impianto di recu-
pero rifiuti speciali non pericolosi R3-R13. Recupero materiale orga-
nico per la produzione di compost da realizzare in via Salemi al km
5+850 nel comune di Trapani.

(2020.16.926)119

Voltura in favore della ditta Ekop S.p.A. dei decreti 14
gennaio 2011 e 14 dicembre 2016, relativi all’autorizzazione
di un impianto di termodistruzione di rifiuti pericolosi e
non, sito nel territorio del comune di Belpasso.

Con decreto n. 291 del 6 aprile 2020 del dirigente del servizio 8 -
A.I.A. del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti, è stata
approvata la voltura in favore della ditta Ekop S.p.A. del D.D.G. n. 10
del 14 gennaio 2011 e del D.D.G. n. 2095 del 14 dicembre 2016, rela-
tivi all’autorizzazione, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006, di
un impianto di termodistruzione di rifiuti pericolosi e non, sito nel
territorio comunale di Belpasso, in contrada Monte della Cenere, via
Provinciale n. 73, all’interno della Z.I. ASI.

(2020.16.929)119

Voltura alla ditta F.lli Caschetto s.r.l. dell’ordinanza com-
missariale 26 maggio 2005, relativa ad un centro di raccolta
per la messa in sicurezza, la demolizione, il recupero dei
materiali e la rottamazione veicoli a motore, rimorchi simili
e loro parti, nonchè stoccaggio di rifiuti speciali pericolosi e
non, sito nel comune di Priolo Gargallo.

Con decreto n. 292 del 6 aprile 2020 del dirigente del servizio 8 -
A.I.A. del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti, è stata
approvata la voltura in favore della ditta F.lli Caschetto s.r.l. dell’ordi-
nanza commissariale n. 605 del 26 maggio 2005 e ss.mm.ii., relativa
al centro di raccolta per la messa in sicurezza, la demolizione, il recu-
pero dei materiali e la rottamazione veicoli a motore, rimorchi simili
e loro parti, di cui alle lettere f), g), h) ed i) dell’art. 3 del D.Lgs. n.

209/2003, nonchè stoccaggio di rifiuti speciali pericolosi e non, pro-
venienti da terzi, sito in c.da Buggemi del comune di Priolo Gargallo
(SR).

(2020.16.930)119

Autorizzazione alla ditta Centro Commerciale Edile s.r.l.
per l’esercizio di un impianto mobile di recupero di rifiuti
non pericolosi.

Con decreto n. 307 del 6 aprile 2020 del dirigente del servizio 8 -
A.I.A. del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti, è stato auto-
rizzato alla ditta Centro Commerciale Edile s.r.l. l’esercizio di un
impianto mobile di recupero di rifiuti non pericolosi composto da
frantoio per inerti Rubble Master HMH GMBH, modello RM90GO!,
numero di serie RM 90GO!-01.213 del 2018 e vaglio vibrante Rubble
Master HMH GMBH, modello RM MS95GO!, numero di serie
RMMS95GO!-0127 del 2018.

(2020.16.927)119

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA,
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

Comunicato relativo al decreto n. 291 del 30 marzo 2020,
inerente alla presa d’atto del nuovo quadro economico post
gara dell’operazione presentata dal comune di Favara a vale-
re sull’azione 9.6.6 - 1^ finestra del PO FESR 2014/2020.

Si comunica che nei siti: www.euroinfosicilia.it e www.regione.
sicilia.it/Famiglia è stato pubblicato il decreto n. 291 del 30 marzo
2020 del dirigente generale del Dipartimento regionale della famiglia
e delle politiche sociali, vistato dalla Ragioneria centrale dell’Assesso-
rato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro in data 20 aprile
2020 al n. 553, relativo alla presa d’atto del nuovo quadro economico
post gara dell’operazione “Centro polivalente per il recupero della
marginalità ’O Castè” presentata dal comune di Favara a valere sul-
l’azione 9.6.6 - 1^ finestra, del PO FESR 2014/2020.

(2020.18.1005)132

Nomina della commissione esaminatrice per l’abilitazio-
ne alla conduzione di generatori di vapore nei mesi di luglio
- agosto 2020 in Caltanissetta.

Con decreto n. 1182 del 31 marzo 2020 del dirigente generale del
Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento,
dei servizi e delle attività formative, è stata nominata la commissione
esaminatrice relativa alla sessione di esami per l’abilitazione alla con-
duzione di generatori di vapore, che si terrà nei mesi di luglio - agosto
2020 in Caltanissetta, così composta:

presidente: ing. Spartà Vincenzo, dirigente servizio XXII - Ispet-
torato territoriale del lavoro di Palermo;

membro esperto: ing. Di Fonzo Domenico, tecnologo INAIL ex
I.S.P.E.S.L. di Palermo;

membro esperto: ing. Palermo Michele, tecnico prevenzione
A.S.P. n. 6 di Palermo;

segretario della commissione è nominato l’ispettore Calì Giusep-
pe, funzionario direttivo serv. XVIII - Ispettorato territoriale del lavo-
ro di Caltanissetta.

L’ing. Roberto Sunseri, tecnologo INAIL, ex I.S.P.E.S.L. di Paler-
mo, è designato membro supplente.

Il dott. Puccio Alvaro, tecnico prevenzione ASP 6 di Palermo, è
designato membro supplente.

(2020.16.922)091

ASSESSORATO
DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

Provvedimenti concernenti presa d’atto degli atti di con-
tabilità finale di interventi del libero Consorzio comunale di
Ragusa inseriti nell’ambito del POR Sicilia 2000/2006 - misu-
ra 6.01.

Con decreto n. 229 del 2 marzo 2020 del dirigente generale del
Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei tra-



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

44                                 8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27

sporti, registrato alla Ragioneria centrale per l’Assessorato delle
infrastrutture e della mobilità in data 20 marzo 2020, si è preso atto
della contabilità finale dell’intervento: “lavori di manutenzione stra-
ordinaria nella S.P. n. 16 Castiglione-Tresauro”, del libero Consorzio
comunale di Ragusa, inserito nell’ambito del POR Sicilia 2000/2006 -
misura 6.01 - Codice identificativo 1999.IT.16.1.PO.011/6.01/6.1.
14/172 dell’importo di € 285.000,00.

Con decreto n. 230 del 2 marzo 2020 del dirigente generale del
Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei tra-
sporti, registrato alla Ragioneria centrale per l’Assessorato delle infra-
strutture e della mobilità in data 20 marzo 2020, si è preso atto della
contabilità finale dell’intervento: “lavori di manutenzione straordina-
ria nella S.P. n. 10 Annunziata-Maltempo”, del libero Consorzio comu-
nale di Ragusa, inserito nell’ambito del POR Sicilia 2000/2006 - misu-
ra 6.01 - Codice identificativo 1999.IT.16.1.PO.011/6.01/6.1.14/173
dell’importo di € 500.000,00.

(2020.16.921)133

ASSESSORATO DELLʼISTRUZIONE
E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

Avviso relativo alla proroga dei termini inerenti alla pro-
cedura di mantenimento dell’accreditamento degli organi-
smi formativi - Decreto presidenziale n. 25/2015, art. 14,
comma 12.

Visto il decreto presidenziale n. 25/2015 ed, in particolare, l’art.
14, comma 12, il quale prevede, al fine del mantenimento dell’accre-
ditamento, che gli organismi formativi trasmettano per via telemati-
ca all’Amministrazione, entro il mese di aprile di ciascun anno, una
serie di dati e di informazioni sull’attività svolta durante l’anno pre-
cedente;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri ed, in par-
ticolare, il DPCM 10 aprile 2020, recante misure urgenti per fronteg-
giare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’inte-
ro territorio nazionale;

Viste le ordinanze contingibili ed urgenti del Presidente della
Regione siciliana n. 15 dell’8 aprile 2020 e n. 16 dell’11 aprile 2020;

Visto l’art. 103, comma 1, “Sospensione dei termini nei procedi-
menti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza”,
del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, convertito con legge n. 27 del 24
aprile 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale serie generale n. 110
del 29 aprile 2020 - Suppl. Ordinario n. 16;

Visto l’art. 37, comma 1, del D.L. n. 23 dell’8 aprile 2020;
Considerato che il termine previsto del decreto presidenziale n.

25/2015 per la trasmissione dei dati relativi al mantenimento dell’ac-
creditamento è da considerarsi procedimento pendente al 23 febbra-
io 2020;

Attese le criticità rappresentate ed evidenziate dalle organizzazio-
ni datoriali rappresentative degli enti della formazione professionale;

Considerate le oggettive difficoltà indotte dalle vigenti restrizioni
a salvaguardia della salute pubblica, che non consentono, agli Enti
che operano nel sistema della formazione professionale siciliana, di
adempiere alle prescrizioni previste dall’art. 14, comma 12, del decre-
to presidenziale n. 25/2015; si comunica che i termini previsti dall’art.
14, comma 12, del decreto presidenziale n. 25 dell’1 ottobre 2015
devono intendersi differiti alla data del 7 agosto 2020, salvo eventuali
ulteriori esigenze riferite a nuove misure emanate per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19.

Il presente avviso verrà pubblicato integralmente nella Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana e nel sito istituzionale.

(2020.19.1042)140

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Trasferimento del rapporto di accreditamento istituzio-

nale dalla struttura Studio odontoiatrico dott. Francesco
Blunda alla società Studio Blunda s.r.l., con sede in Alcamo.

Con decreto n. 290 del 7 aprile 2020 del dirigente del servizio 8
del Dipartimento regionale per la pianificazione strategica, è stato
approvato il trasferimento del rapporto di accreditamento istituzio-
nale adella struttura denominata Studio odontoiatrico dott. France-
sco Blunda alla società denominata Studio Blunda s.r.l. per la gestio-

ne dell’ambulatorio specialistico di odontoiatria, con sede nel comu-
ne di Alcamo (TP) in viale Europa, 113.

(2020.16.955)102

Autorizzazione al legale rappresentante della farmacia
Isaja del dr. Vincenzo Isaja & C. s.a.s., con sede in Messina,
al commercio dei farmaci SOP e OTC on line.

Con decreto del dirigente del servizio 7 - Farmaceutica del Dipar-
timento regionale per la pianificazione strategica n. 317 del 15 aprile
2020, il dr. Vincenzo Isaja, legale rappresentante della farmacia Isaja
del dr. Vincenzo Isaja & C. s.a.s. del comune di Messina, via G. La Fari-
na, is. R, n. 77 è stata autorizzata al commercio dei farmaci SOP e OTC
on line utilizzando il seguente indirizzo web: http://www.farmilia.it.

(2020.16.938)028

Nomina del commissario ad acta presso l’Azienda sani-
taria provinciale di Siracusa nell’ambito dell’emergenza
Covid-19.

Con decreto n. 345 del 23 aprile 2020 dell’Assessore per la salute,
il dott. Ireneo Sferrazza, dirigente in servizio presso l’A.S.P. di Enna, è
stato nominato - in affiancamento e supporto del direttore del Dipar-
timento di prevenzione - commissario ad acta presso l’Azienda sanita-
ria provinciale di Siracusa nell’ambito dell’emergenza Covid-19.

(2020.18.1015)102

ASSESSORATO 
DEL TERRITORIO E DELLʼAMBIENTE

Provvedimenti concernenti chiusura di interventi nei
comuni di Centuripe e San Vito Lo Capo in attuazione della
linea di intervento 2.3.1.A del PO FESR 2007/2013.

L’Assessorato del territorio e dell’ambiente - Dipartimento regio-
nale dell’ambiente, in attuazione della linea di intervento 2.3.1.A del
PO FESR 2007-2013, a seguito della trasmissione degli atti finali da
parte del comune di Centuripe (EN), beneficiario dell’intervento
finanziato con D.D.G. n. 692 del 12 dicembre 2012, dal titolo “Com-
pletamento consolidamento pendici da est di M. Calvario”, cod. CUP
J55D13000050001 - cod. Caronte SI_1_11477, ha emesso il decreto
del dirigente generale n. 37 del 14 febbraio 2020, registrato alla
Ragioneria centrale di questo Dipartimento al n. 324 dell’11 marzo
2020, pubblicato integralmente nei siti www.euroinfosicilia.it e
www.regione. sicilia.it, di chiusura dell’intervento.

(2020.16.947)135

L’Assessorato del territorio e dell’ambiente - Dipartimento regio-
nale dell’ambiente, in attuazione della linea di intervento 2.3.1.A del
PO FESR 2007-2013, a seguito della trasmissione degli atti finali da
parte del comune di San Vito Lo Capo, beneficiario dell’intervento
finanziato con D.D.G. n. 62 del 14 febbraio 2012, dal titolo “Colloca-
zione rete paramassi - Zona Makari”, cod. CUP J89H12000030001 -
cod. Caronte SI_1_11412, ha emesso il decreto del dirigente generale
n. 185 del 20 marzo 2020, registrato alla Ragioneria centrale di que-
sto Dipartimento al n. 506 del 26 marzo 2020, pubblicato integral-
mente nei siti www.euroinfosicilia.it e www.regione.sicilia.it, di chiu-
sura dell’intervento.

(2020.16.945)135

Chiusura di un intervento nel comune di Balestrate di
cui alla linea di intervento 3.2.1.03 del PO FESR 2007/2013.

L’Assessorato del territorio e dell’ambiente - Dipartimento regio-
nale dell’ambiente, in attuazione della linea di intervento 3.2.1.03 del
PO FESR 2007-2013, a seguito della trasmissione degli atti finali da
parte del comune di Balestrate (PA), beneficiario dell’intervento finan-
ziato con il D.D.G. n. 1237 del 31 ottobre 2006 dal titolo “Progetto per
la realizzazione del sentiero naturalistico del pescatore dal borgo
marinaro alla costa” del comune di Balestrate (PA), cod. intervento
POR 1999.IT.16.1.PO.011/1.11/11.2.9/0128, CUP B84E06000120006
- cod. Caronte SI_1_221, ha emesso il decreto del dirigente generale

n. 39 del 14 febbraio 2020, registrato dalla Ragioneria al n. 458 del 24



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                               45

marzo 2020, pubblicato integralmente nei siti www.euroinfosicilia.it
e www.regione.sicilia.it, di chiusura dell’intervento.

(2020.16.946)135

Chiusura di un intervento nel comune di Chiusa Sclafani
di cui alla linea di intervento 3.2.1.01 del PO FESR
2007/2013.

L’Assessorato del territorio e dell’ambiente - Dipartimento regio-
nale dell’ambiente, in attuazione della linea di intervento 3.2.1.01 del
PO FESR 2007-2013, a seguito della trasmissione degli atti finali da
parte del comune di Chiusa Sclafani (PA), beneficiario dell’intervento
finanziato con D.D.G. n. 436 del 12 aprile 2006 dal titolo “Lavori di
ristrutturazione dell’ex edificio viaggiatori della FF.SS. di proprietà
comunale a servizio dell’impianto sportivo-ricreativo costituito dalla
pista ciclabile”, del comune di Chiusa Sclafani (PA), cod. intervento
POR 1999.IT.16.1.PO.011/1.11/11.2.9/0144, CUP B36D06000000006 -
cod. Caronte SI_1_7973, ha emesso il decreto del dirigente generale
n. 136 del 10 marzo 2020, registrato alla Ragioneria al n. 443 del 23
marzo 2020, pubblicato integralmente nei siti www.euroinfosicilia.it
e www.regione.sici lia.it, di chiusura dell’intervento.

(2020.16.944)135

PO FESR Sicilia 2014-2020 - Asse 5 - Azione 5.1.1A -
Approvazione della convenzione stipulata tra il Dipartimen-
to regionale dell’ambiente e il comune di Pantelleria.

L’Assessorato del territorio e dell’ambiente, Dipartimento regio-
nale dell’ambiente, nell’ambito dell’attuazione, con l’Avviso pubblico
D.D.G. n. 560/2017, del PO FESR Sicilia 2014-2020, Asse 5 - Azione
5.1.1A “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilien-
za dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costie-
ra”, ha emanato il decreto n. 192 del 24 marzo 2020 del dirigente
generale, registrato dalla Ragioneria centrale del territorio e dell’am-
biente al n. 412/656 del 14 aprile 2020, di approvazione della Conven-
zione regolante i rapporti tra il Dipartimento regionale dell’ambiente
e il comune di Pantelleria per la realizzazione dell’operazione “Inter-
venti urgenti per la sistemazione e messa in sicurezza dei costoni roc-
ciosi sovrastanti la strada perimetrale in c.da dietro l’isola e c.da
Rekhale interessate da movimenti franosi e dissesti a seguito dell’in-
cendio nell’isola di Pantelleria”, dell’importo di € 5.655.448,68, codi-
ce Caronte SI_1_25397, ammessa a finanziamento con il D.D.G. n.
869 del 29 ottobre 2019.

Il D.D.G. è pubblicato integralmente nei siti www.euroinfosicilia.it
e www.regione.sicilia.it del Dipartimento regionale dell’ambiente.

(2020.18.1008)135

Valutazione ambientale strategica di una variante urba-
nistica riguardante un progetto relativo a un centro socio-
riabilitativo nel comune di Taormina.

Con decreto n. 96/Gab del 6 aprile 2020, l’Assessore per il terri-
torio e l’ambiente, in qualità di autorità competente per la VAS, ai
sensi e per gli effetti degli articoli da 13 a 18 del D.Lgs. n. 152/06 e
s.m.i., in conformità al parere n. 259 del 18 dicembre 2019 reso dalla
commissione tecnica specialistica per le autorizzazioni ambientali di
competenza regionale, ha disposto che la la variante urbanistica
riguardante il “Progetto relativo ad un centro socio-riabilitativo - e
comunità alloggio per diversamente abili in c.da Matrissa”, sia da
assoggettare alla procedura di valutazione ambientale strategica di
cui agli articoli da 13 a 18 del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i.

Avverso il decreto n. 96/Gab del 6 aprile 2020 è esperibile, dalla
data di pubblicazione o notificazione, ricorso giurisdizionale dinanzi
al T.A.R. entro il termine di giorni 60 o, in alternativa, ricorso straor-
dinario al Presidente della Regione entro il termine di giorni 120.

(2020.16.932)119

Conferma dell’incarico conferito al commissario ad acta
presso il comune di Castelmola - adozione del piano regola-
tore generale, del regolamento edilizio e delle eventuali pre-
scrizioni esecutive.

Con decreto dell’Assessore per il territorio e l’ambiente n. 97/Gab
del 6 aprile 2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 della legge regio-
nale 21 agosto 1984, n. 66, l’arch. Roberto Brocato, funzionario in
servizio presso questo Assessorato già nominato commissario ad acta

con D.A. n. 353/Gab del 7 ottobre 2019 e successiva proroga con D.A.
n. 410/Gab del 19 dicembre 2019 presso il comune di Castelmola
(ME), per provvedere previa verifica degli atti, in sostituzione del sin-
daco, alla definizione di tutti gli adempimenti necessari alla trasmis-
sione degli atti al consiglio comunale per l’adozione del P.R.G., del
R.E. e delle eventuali PP.EE., è stato confermato nell’incarico per
ulteriori mesi tre.

(2020.16.931)114

Esito positivo della procedura di screening della valuta-
zione di incidenza ambientale relativa ad un progetto pre-
sentato dall’Ente Parco Fluviale dell’Alcantara, ricadente nel
territorio del comune di Castiglione di Sicilia.

Con decreto dell’Assessore per il territorio e l’ambiente n. 99/Gab
del 7 aprile 2020, è stata dichiarata conclusa con esito positivo la pro-
cedura di “Screening” della valutazione di incidenza ambientale, ai
sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 357/97 e s.m.i., secondo le modalità del-
l’art. 4, D.A. 30 marzo 2007, n. 53, relativa al progetto “Restauro natu-
ralistico delle fasce di pertinenza fluviale in località Cottanera”, pre-
sentato dall’Ente Parco Fluviale dell’Alcantara, ricadente nel territo-
rio del comune di Castiglione di Sicilia (CT).

Il decreto è pubblicato integralmente nel sito web dell’Assessora-
to del territorio e dell’ambiente (Portale Valutazioni Ambientali) e nel
sito istituzionale del Dipartimento ambiente, in ossequio all’art. 68
della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21.

(2020.16.933)119

Parere positivo con prescrizioni per lo svolgimento della
campagna di trattamento di biostabilizzazione aerobica
della frazione di sottovaglio da tritovagliatura rifiuti urbani
indifferenziati a mezzo impianto mobile presso l’impianto
della ditta D’Angelo Vincenzo s.r.l., con sede in Alcamo.

L’Assessore per il territorio e l’ambiente, con decreto n. 101/Gab
dell’11 aprile 2020, all’esito della verifica ambientale di cui all’art. 4
del D.D.G. n. 10 del 21 gennaio 2011, ha reso parere positivo con pre-
scrizioni per lo svolgimento della “Campagna di trattamento di bio-
stabilizzazione aerobica della frazione di sottovaglio da tritovagliatu-
ra rifiuti urbani indifferenziati a mezzo impianto mobile GreenBug-
ger FL300 matr. 1247, presso l’impianto della ditta D’Angelo Vincen-
zo s.r.l. situato in c.da Citrolo nel comune di Alcamo - Comunicazio-
ne proseguimento attività nel periodo di vigenza dell’ordinanza del
Presidente della Regione siciliana n. 1/Rif del 27 marzo 2020”, propo-
nente ditta D’Angelo Vincenzo s.r.l.

Il suddetto decreto è pubblicato integralmente nel sito istituzio-
nale dell’Assessorato del territorio e dell’ambiente della Regione sici-
liana ai sensi dell’art. 68, comma 4, della legge regionale n. 21/2014 e
ss.mm.ii.

(2020.16.919)119

Revoca del decreto 13 febbraio 2020, relativo alla
sospensione dell’incarico conferito al direttore generale
dell’ARPA Sicilia.

Con decreto n. 102/Gab del 14 aprile 2020 dell’Assessore per il
territorio e l’ambiente, è stato revocato il decreto n. 36/Gab del 13
febbraio 2020 di sospensione del dott. Francesco Carmelo Vazzana
dall’incarico di direttore generale dell’A.R.P.A. Sicilia.

Il suddetto decreto è pubblicato per esteso nella pagina web
dell’Assessorato regionale del territorio e dell’ambiente.

(2020.16.934)119

Valutazione di impatto ambientale del progetto di aper-
tura di una cava di lava da frantumazione, sita nel territorio
del comune di Paternò.

L’Assessore per il territorio e l’ambiente, con decreto n. 103/Gab
del 14 aprile 2020, ha disposto che il “Progetto di apertura di una
cava di lava da frantumazione in c.da Pantafurna nel territorio comu-
nale di Paternò (CT)” debba essere assoggettato alla procedura di
valutazione di impatto ambientale, ai sensi dell’art. 19, comma 9, del
D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. - Proponente: ditta Ital Costruzioni
s.r.l. (partita IVA 05424830874), con sede legale in via Balatelle n. 91
nel comune di Paternò.



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

46                                 8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27

Il decreto è pubblicato per esteso nel sito istituzionale dell’Asses-
sorato regionale del territorio e dell’ambiente all’indirizzo telematico:
link: https://si-vvi.regione.sicilia.it.

(2020.16.935)119

Esito positivo del procedimento di valutazione di impat-
to ambientale e della valutazione di incidenza del progetto
di coltivazione di una cava di calcare, sita nel comune di
Palazzo Adriano.

L’Assessore per il territorio e l’ambiente, con decreto n. 104/Gab
del 14 aprile 2020, ha dichiarato concluso con esito positivo il proce-
dimento di valutazione di impatto ambientale ai sensi dell’art. 25 del
D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii. comprensivo della procedura di valuta-
zione di incidenza di cui all’art. 5 del decreto n. 357/1997 e ss.mm.ii.
per il “Progetto di coltivazione di una cava di calcare sita in c.da
Musica Cotugno valido per il rinnovo dell’autorizzazione all’esercizio
estrattivo da denominare convenzionalmente Musica-Cotugno di
Palazzo Adriano (PA)” - Proponente: ditta Adriano s.r.l. (partita
IVA/c.f. 003868140827) con sede legale in c.da Musica Cotugno s.n.c.
nel territorio comunale di Palazzo Adriano (PA).

Il decreto è pubblicato per esteso nel sito istituzionale dell’Asses-
sorato regionale del territorio e dell’ambiente all’indirizzo telematico:
link: https://si-vvi.regione.sicilia.it.

(2020.16.936)119

ASSESSORATO DEL TURISMO,
DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Revoca del decreto 4 marzo 2020, relativo all’“Avviso
per la presentazione di istanze per il sostegno delle spese di
realizzazione di manifestazioni di maggiore rilevanza turi-
stica”. Legge regionale n. 2 del 26 marzo 2002, art. 39,
comma 2.

Si comunica che nel sito del Dipartimento regionale del turismo,
dello sport e dello spettacolo, è stato pubblicato il decreto n. 735/S6
del 28 aprile 2020 dell’Assessore per il turismo, lo sport e lo spettaco-
lo, con il quale è stato revocato il D.A. n. 234/S6 del 4 marzo 2020 con
il quale è stato approvato l’“Avviso per la presentazione di istanze per
il sostegno delle spese di realizzazione di manifestazioni di maggiore
rilevanza turistica", ai sensi della legge regionale 26 marzo 2002, n. 2
art. 39, comma 2, per l'anno 2020 e seguenti.

Il citato decreto è visionabile nel seguente link delle news del sito
dipartimentale:

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR
_LaStrutturaRegionale/PIR_TurismoSportSpettacolo/PIR_Turismo.

(2020.18.1012)111



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      8-5-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27                               47

P R E Z Z I  E  C O N D I Z I O N I  D I  A B B O N A M E N T O  -  A N N O  2 0 2 0

PARTE PRIMA
I)I Abbonamento ai soli fascicoli ordinari, incluso l’indice annuale

— annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €     81,00
— semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €     46,00

II)IAbbonamento ai fascicoli ordinari, inclusi i supplementi ordinari e l’indice annuale:
— soltanto annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €   208,00

Prezzo di vendita di un fascicolo ordinario  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €       1,15
Prezzo di vendita di un supplemento ordinario o straordinario, per ogni sedici pagine o frazione  . . . . . . .      €       1,15

SERIE SPECIALE CONCORSI
Abbonamento soltanto annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €   23,00
Prezzo di vendita di un fascicolo ordinario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €   1,70
Prezzo di vendita di un supplemento ordinario o straordinario, per ogni sedici pagine o frazione  . . . . . . . .      €   1,15

PARTI SECONDA E TERZA
Abbonamento annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €   166,00  + I.V.A. ordinaria
Abbonamento semestrale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €     91,00  + I.V.A. ordinaria
Prezzo di vendita di un fascicolo ordinario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €       3,50  + I.V.A. ordinaria
Prezzo di vendita di un supplemento ordinario o straordinario, per ogni sedici pagine o frazione  . . . . . . . .      €       1,00  + I.V.A. ordinaria

Fascicoli e abbonamenti annuali di annate arretrate: il doppio dei prezzi suddetti.

Fotocopia di fascicoli esauriti, per ogni facciata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €     0,15  + I.V.A. ordinaria

Per l’estero i prezzi di abbonamento e vendita sono il doppio dei prezzi suddetti

L’importo dell’abbonamento, corredato dell’indicazione della partita IVA o, in mancanza, del codice fiscale del richiedente, deve essere versato, a mezzo
bollettino postale, sul c/c postale n. 0000296905 intestato a “Cassiere della Regione Siciliana - GURS”, ovvero direttamente presso l’Istituto di credito che svolge il ser-
vizio di cassa per la Regione (Banco di Sicilia), indicando nella causale di versamento per quale parte della Gazzetta (“prima” o “serie speciale concorsi” o “seconda e
terza”) e per quale periodo (anno o semestre) si chiede l’abbonamento.

L’Amministrazione della Gazzetta non risponde dei ritardi causati dalla omissione di tali indicazioni.
In applicazione della circolare del Ministero delle Finanze - Direzione Generale Tasse - n. 18/360068 del 22 maggio 1976, il rilascio delle fatture per abbonamenti

od acquisti di copie o fotocopie della Gazzetta deve essere esclusivamente richiesto, dattiloscritto, nella causale del certificato di accreditamento postale, o nella quietan-
za rilascita dall’Istituto di credito che svolge il servizio di cassa per la Regione, unitamente all’indicazione di tutti i dati necessari per l’emissione della fattura eletttro-
nica e cioè: intestazione, Codice Univoco o PEC di riferimento, indirizzo completo di C.A.P., della partita I.V.A. o, in mancanza, del codice fiscale del versante, oltre che
dall’esatta indicazione della causale del versamento.

Gli abbonamenti hanno decorrenza dal 1° gennaio al 31 dicembre, se concernenti l’intero anno, dal 1° gennaio al 30 giugno se relativi al 1° semestre e dal 1°
luglio al 31 dicembre, se relativi al 2° semestre.

I versamenti relativi agli abbonamenti devono pervenire improrogabilmente, pena la perdita del diritto di ricevere i fascicoli già pubblicati ed esauriti o la non ac-
cettazione, entro il 31 gennaio se concernenti l’intero anno o il 1° semestre ed entro il 31 luglio se relativi al 2° semestre.

I fascicoli inviati agli abbonati vengono recapitati con il sistema di spedizione in abbonamento postale a cura delle Poste Italiane S.p.A. oppure possono essere
ritirati, a seguito di dichiarazione scritta, presso i locali dell’Amministrazione della Gazzetta.

L’invio o la consegna, a titolo gratuito, dei fascicoli non pervenuti o non ritirati, da richiedersi all’Amministrazione entro 30 giorni dalla data di pubblicazione,
è subordinato alla trasmissione o alla presentazione di una etichetta del relativo abbonamento.

Le spese di spedizione relative alla richiesta di invio per corrispondenza di singoli fascicoli o fotocopie sono a carico del richiedente e vengono stabilite, di volta
in volta, in base alle tariffe postali vigenti.

Si fa presente che, in atto, l’I.V.A. ordinaria viene applicata con l’aliquota del 22%.

AVVISO Gli uffici della Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana sono aperti al pubblico dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 ed il mer-
coledì dalle ore 15,45 alle ore 17,15. Negli stessi orari è attivo il servizio di ricezione atti tramite posta elettronica certificata (P.E.C.).

AGRIGENTO - Pusante Alfonso - via Dante, 73/75.

ALCAMO - Toyschool di Santannera Rosa - via Vittorio Veneto, 267. 

BAGHERIA - Carto - Aliotta di Aliotta Franc. Paolo - via Diego D’Amico, 30; Rivendita giornali

Leone Salvatore - via Papa Giovanni XXIII (ang. via Consolare).

BARCELLONA POZZO DI GOTTO - Edicola “Scilipoti” di Stroscio Agostino - via Catania, 13.

CAPO D’ORLANDO - “L’Italiano” di Lo Presti Eva & C. s.a.s. - via Vittorio Veneto, 25.

CASTELVETRANO - Cartolibreria - Edicola Marotta & Calia s.n.c. - via Q. Sella, 106/108.

CATANIA - Libreria La Paglia - via Etnea, 393/395.

MENFI - Ditta Mistretta Vincenzo - via Inico, 188.

MESSINA - Rag. Colosi Nicolò di Restuccia & C. s.a.s. - via Centonze, 227, isolato 66.

MODICA - Baglieri Carmelo - corso Umberto I, 460.

NARO - “Carpediem” di Celauro Gaetano - viale Europa, 3.

PALERMO - Edicola  Romano Maurizio - via Empedocle Restivo, 107; “La Libreria del

Tribunale” s.r.l. - piazza V. E. Orlando, 44/45; Edicola Badalamenti Rosa - piazza

Castelforte, s.n.c. (Partanna Mondello); “La Bottega della Carta” di Scannella Domenico -

via Caltanissetta, 11; Libreria “Forense” di Valenti Renato - via Maqueda, 185.

PARTINICO - Lo Iacono Giovanna - corso dei Mille, 450.

PIAZZA ARMERINA - Cartolibreria Armanna Michelangelo - via Remigio Roccella, 5.

RAFFADALI - “Striscia la Notizia” di Randisi Giuseppina - via Rosario, 6.

SANT’AGATA DI MILITELLO - Edicola Ricca Benedetto - via Cosenz, 61.

SANTO STEFANO CAMASTRA - Lando Benedetta - corso Vittorio Emanuele, 21.

SIRACUSA - Cartolibreria Zimmitti s.r.l. unipersonale - via Necropoli Grotticelle, 17.

TERRASINI - Serra Antonietta - corso Vittorio Emanuele, 336.

Le norme per le inserzioni nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, parti II e III e serie speciale concorsi, sono 
contenute nell’ultima pagina dei relativi fascicoli.

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana è in vendita al pubblico:



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

VITTORIO MARINO, direttore responsabile                                                                                       MELANIA LA COGNATA, condirettore e redattore

SERISTAMPA di Armango Margherita - VIA SAMPOLO, 220 - PALERMO


